Entidade: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS JACOBINA Folha: 0001

C.N.P.J.: 16.256.083/0001-14 Numero livro: 0029

Registro no Cartério: 360 Data: 28/09/1989 Emissdo: 10/10/2025

Enderego: TRAVESSA ALBERTO TORRES, 188, INDIOS, JACOBINA/BA, CEP 44700-000 Hora: 16:11:36
Balango encerrado em: 31/12/2024

BALANCO PATRIMONIAL

Descricao 2024 2023

31/12/2024 31/12/2023

ATIVO 3.476.677,17D 1.243.418,08D

CIRCULANTE 3.079.246,97D 908.444,41D

DISPONIBILIDADES 3.066.812,94D 903.121,32D

CAIXA 1.783,45D 565,31D

CAIXA GERAL 1.783,45D 565,31D

BANCOS CONTA MOVIMENTO RECURSOS LIVRES 55.249,78D 12.696,25D

BANCO DO BRASIL S/A - 17457-2 55.249,78D 12.696,25D

BANCOS CONTA MOVIMENTO RECURSOS COM RESTRIGOE
BANCO DO BRASIL S/A - 36907-1
BANCO DO BRASIL S/A - 56550-4
BANCO DO BRASIL S/A - 57613-1

APLICAGOES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA RECU
BANCO DO BRASIL S/A - 17457-2 BB RF CP AUTOMATICO

APLICAGOES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA RECU
BANCO DO BRASIL S/A - 56550-4 BB CDB DI
BANCO DO BRASIL S/A - 56550-4 RF MAIS AUTOMATICO 78
BANCO DO BRASIL S/A - 56550-4 BB S PUBLICO AUTOMATICO
BANCO DO BRASIL S/A - 63215-5 BB RF CP AUTOMATICO
BANCO DO BRASIL S/A - 50544-7 BB RF CP AUTOMATICO
BANCO DO BRASIL S/A - 71520-4 BB RF CP AUTOMATICO

CREDITOS A RECEBER
ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS
ADIANTAMENTO DE SALARIO
ADIANTAMENTO DE FERIAS

CREDITOS TRIBUTARIOS A SEREM COMPENSADOS OU RES
IRRF A COMPENSAR
CRF A COMPENSAR

OUTROS VALORES A RECEBER
FEDERACAO NACIONAL DOS EMPREGADOS EM INSTITUICOES |

NAO CIRCULANTE
INVESTIMENTOS
PARTICIPAGOES SOCIETARIAS
ACOES

IMOBILIZADO
IMOVEIS DE USO
CONSTRUGOES EM ANDAMENTO

TRANSPORTES
VEfcuLOos
MOTOCICLETAS

INSTALACOES
INSTALAGOES

MOBILIARIOS
MOVEIS E UTENSILIOS

MAQUINAS
MAQUINAS EQUIPAMENTOS E APARELHOS
EQUIPAMENTOS DE CPD

(-)DEPRECIAGAO ACUMULADA
TRANSPORTES
VEfcuLOos
MOTOCICLETAS

INSTALACOES
INSTALAGOES

MOBILIARIO

172.991,54D
0,00
172.991,54D
0,00

79,62D
79,62D

2.836.708,55D
473.500,00D
0,00

0,00

0,00
798.949,49D
1.564.259,06D

12.434,03D
12.331,53D
159,36D
12.172,17D

61,50D
15,00D
46,50D

41,00D
41,00D

397.430,20D
1.753,07D
1.753,07D
1.753,07D

1.148.891,11D
181.385,92D
181.385,92D

108.489,41D
102.989,41D
5.500,00D

8.744,62D
8.744,62D

184.439,86D
184.439,86D

665.831,30D
336.482,10D
329.349,20D

753.213,98C
126.242,12C
125.142,12C
1.100,00C

7.203,70C
7.203,70C

131.906,67C

151.948,64D
4.540,73D
141.594,91D
5.813,00D

95,21D
95,21D

737.815,91D
93.000,00D
329.200,33D
189.391,09D
31.221,21D
95.003,28D
0,00

5.323,09D
3.685,00D
159,36D
3.525,64D

1.638,09D
1.638,09D
0,00

0,00
0,00

334.973,67D
1.753,07D
1.753,07D
1.753,07D

1.026.717,28D
181.385,92D
181.385,92D

108.489,41D
102.989,41D
5.500,00D

8.744,62D
8.744,62D

184.439,86D
184.439,86D

543.657,47D
235.562,10D
308.095,37D

704.708,80C
120.101,29C
119.001,29C
1.100,00C

6.419,26C
6.419,26C

122.856,63C
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Balango encerrado em: 31/12/2024
BALANCO PATRIMONIAL

Descricao 2024 2023
, ’ 31/12/2024 31/12/2023
MOVEIS E UTENSILIOS 131.906,67C 122.856,63C

MAQUINAS
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
EQUIPAMENTOS DE CPD

INTANGIVEL
ATIVOS INTANGIVEIS
SISTEMAS APLICATIVOS SOFTWARE

(-)AMORTIZACAO ACUMULADA
SISTEMAS APLICATIVOS SOFTWARE

PASSIVO
CIRCULANTE
VINCULADO AO FORNECIMENTO DE MATERIAL E SERVICOS
FORNECEDORES
ALEXANDRE S CI LTDA

VINCULADO A CONSIGNAGOES
PREVIDENCIA SOCIAL
INSS A RECOLHER

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE
IRRF A RECOLHER

SINDICAL
ASSISTENCIAL A RECOLHER

VINCULADO A OBRIGAGOES TRIBUTARIAS
FGTS
FGTS A RECOLHER

ISS
ISS A RECOLHER

OBRIGACOES COM EMPREGADOS
SALARIOS E REMUNERAGOES A PAGAR
SALARIOS E ORDENADOS A PAGAR

PATRIMONIO LiQUIDO
PATRIMONIO SOCIAL
PATRIMONIO SOCIAL
FUNDO PATRIMONIAL SOCIAL

SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS
SUPERAVITS ACUMULADOS
SUPERAVITS ACUMULADOS
AJUSTES CREDORES DE EXERCICIOS ANTERIORES

DEFICITS ACUMULADOS

487.861,49C
195.336,20C
292.525,29C

11.212,12D
11.212,12D
11.212,12D

11.212,12C
11.212,12C

3.476.677,17C
113.407,43C
0,00

0,00

0,00

13.969,18C
8.225,50C
8.225,50C

5.743,68C
5.743,68C

0,00
0,00

17.152,98C
13.851,84C
13.851,84C

3.301,14C
3.301,14C

82.285,27C
82.285,27C
82.285,27C

3.363.269,74C
1.041.266,91C
1.041.266,91C

1.041.266,91C

2.322.002,83C
2.322.002,83C
2.254.887,76C
67.115,07C

0,00

455.331,62C
172.104,23C
283.227,39C

11.212,12D
11.212,12D
11.212,12D

0,00
0,00

1.243.418,08C
202.151,17C
66.875,98C
66.875,98C
66.875,98C

20.813,39C
14.034,75C
14.034,75C

6.539,55C
6.539,55C

239,09C
239,09C

16.756,44C
13.589,58C
13.589,58C

3.166,86C
3.166,86C

97.705,36C
97.705,36C
97.705,36C

1.041.266,91C
65.304,00C
65.304,00C
65.304,00C

975.962,91C
1.140.469,50C
1.140.469,50C
0,00

164.506,59D
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BALANCO PATRIMONIAL

Descricao 2024 2023
) 31/12/2024 31/12/2023
DEFICITS ACUMULADOS 0,00 164.506,59D

RECONHECEMOS A EXATIDAO DO PRESENTE BALANGCO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2024 TOTALIZANDO NO ATIVO E PASSIVO: R$
3.476.677,17 (trés milhdes quatrocentos e setenta e seis mil seiscentos e setenta e sete reais e dezessete centavos)

RESSALVANDO QUE A RESPONSABILIDADE DO PROFISSIONAL CONTABILISTA, FICA RESTRITA APENAS AO ASPECTO MERAMENTE TECNICO
DESDE QUE RECONHECIDAMENTE OPEROU ELEMENTOS, DADOS E COMPROVANTES FORNECIDOS PELA ADMINISTRAGAO DA ENTIDADE, QUE SE
RESPONSABILIZA PELA SUA EXATIDAO E VERACIDADE, BEM COMO PELOS ESTOQUES CONSIDERADOS LEVANTADOS PELA GERENCIA E SOB SUA
TOTAL E EXCLUSIVA RESPONSABILIDADE.

JACOBINA. 10 de Outubro de 2025

Documento assinado digitalmente

b LUCIA RIBEIRO OLIVEIRA
g » Data: 10/10/2025 16:41:35-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

LUCIA RIBEIRO OLIVEIRA
PRESIDENTE SEM VINCULO EMPREGA
CPF: 392.524.005-59

JOAO ALEXANDRE PEREIRA BARBOSA
CRC-BA-012141/0-0
CPF: 292.029.655-87
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