Entidade: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS JACOBINA Folha: 0001 C.N.P.J.: 16.256.083/0001-14 Número livro: 0029 Emissão: 10/10/2025 Registro no Cartório: 360 Data: 28/09/1989 Endereço: TRAVESSA ALBERTO TORRES, 188, INDIOS, JACOBINA/BA, CEP 44700-000 16:11:36 Balanço encerrado em: 31/12/2024 **BALANÇO PATRIMONIAL** Descrição 2024 2023 31/12/2024 31/12/2023

	31/12/2024	31/12/2023
ATIVO	3.476.677,17D	1.243.418,08D
CIRCULANTE	3.079.246,97D	908.444,41D
DISPONIBILIDADES	3.066.812,94D	903.121,32D
CAIXA	1.783,45D	565,31D
CAIXA GERAL	1.783,45D	565,31D
	,	, .
BANCOS CONTA MOVIMENTO RECURSOS LIVRES	55.249,78D	12.696,25D
BANCO DO BRASIL S/A - 17457-2	55.249,78D	12.696,25D
	,	,
BANCOS CONTA MOVIMENTO RECURSOS COM RESTRIÇÕE	172.991,54D	151.948,64D
BANCO DO BRASIL S/A - 36907-1	0,00	4.540,73D
·	,	141.594,91D
BANCO DO BRASIL S/A - 56550-4	172.991,54D	,
BANCO DO BRASIL S/A - 57613-1	0,00	5.813,00D
APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA RECU	79,62D	95,21D
BANCO DO BRASIL S/A - 17457-2 BB RF CP AUTOMATICO	79,62D	95,21D
APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA RECU	2.836.708,55D	737.815,91D
BANCO DO BRASIL S/A - 56550-4 BB CDB DI	473.500,00D	93.000,00D
BANCO DO BRASIL S/A - 56550-4 RF MAIS AUTOMATICO 78	0,00	329.200,33D
BANCO DO BRASIL S/A - 56550-4 BB S PUBLICO AUTOMATICO	0,00	189.391,09D
BANCO DO BRASIL S/A - 63215-5 BB RF CP AUTOMATICO	0,00	31.221,21D
BANCO DO BRASIL S/A - 50544-7 BB RF CP AUTOMÁTICO	798.949,49D	95.003,28D
BANCO DO BRASIL S/A - 71520-4 BB RF CP AUTOMATICO	1.564.259,06D	0,00
DANCO DO DICASIL S/A 71320 4 DD ICI CI AUTOMATICO	1.304.233,000	0,00
CRÉDITOS A RECEBER	12.424.020	E 222 00D
	12.434,03D	5.323,09D
ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS	12.331,53D	3.685,00D
ADIANTAMENTO DE SALÁRIO	159,36D	159,36D
ADIANTAMENTO DE FÉRIAS	12.172,17D	3.525,64D
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A SEREM COMPENSADOS OU RES	61,50D	1.638,09D
IRRF A COMPENSAR	15,00D	1.638,09D
CRF A COMPENSAR	46,50D	0,00
OUTROS VALORES A RECEBER	41,00D	0,00
FEDERACAO NACIONAL DOS EMPREGADOS EM INSTITUICOES	41,00D	0,00
repetition to the colored post of the colored of the colored of	11,005	0,00
NÃO CIRCULANTE	207 420 200	224 072 670
	397.430,20D	334.973,67D
INVESTIMENTOS	1.753,07D	1.753,07D
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS	1.753,07D	1.753,07D
AÇÕES	1.753,07D	1.753,07D
IMOBILIZADO	1.148.891,11D	1.026.717,28D
IMÓVEIS DE USO	181.385,92D	181.385,92D
CONSTRUÇÕES EM ANDAMENTO	181.385,92D	181.385,92D
TRANSPORTES	108.489,41D	108.489,41D
VEÍCULOS	102.989,41D	102.989,41D
MOTOCICLETAS	5.500,00D	5.500,00D
TO TO LOCALE THE	31300/002	3.300,002
INSTALAÇÕES	8.744,62D	8.744,62D
·		
INSTALAÇÕES	8.744,62D	8.744,62D
,		
MOBILIÁRIOS	184.439,86D	184.439,86D
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	184.439,86D	184.439,86D
MÁQUINAS	665.831,30D	543.657,47D
MÁQUINAS EQUIPAMENTOS E APARELHOS	336.482,10D	235.562,10D
EQUIPAMENTOS DE CPD	329.349,20D	308.095,37D
(-)DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	753.213,98C	704.708,80C
TRANSPORTES	126.242,12C	120.101,29C
VEÍCULOS		
	125.142,12C	119.001,29C
MOTOCICLETAS	1.100,00C	1.100,00C
INSTALAÇÕES	7.203,70C	6.419,26C
INSTALAÇÕES	7.203,70C	6.419,26C
MOBILIÁRIO	131.906,67C	122.856,63C
	,	,
MOBILIARIO	131.906,67C	122.856,630

Entidade: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS JACOBINA

C.N.P.J.: 16.256.083/0001-14

Endereço: TRAVESSA ALBERTO TORRES, 188, INDIOS, JACOBINA/BA, CEP 44700-000

Balanço encerrado em: 31/12/2024

Registro no Cartório: 360 Data: 28/09/1989

BALANÇO PATRIMONIAL

Folha: 0002 Número livro: 0029 Emissão: 10/10/2025 Hora: 16:11:36

Descrição	2024	2023
	31/12/2024	31/12/2023
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	131.906,67C	122.856,63C
MÁQUINAS	487.861,49C	455.331,62C
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	195.336,20C	172.104,23C
EQUIPAMENTOS DE CPD	292.525,29C	283.227,39C
INTANGÍVEL	11.212,12D	11.212,12D
ATIVOS INTANGÍVEIS	11.212,12D	11.212,12D
SISTEMAS APLICATIVOS SOFTWARE	11.212,12D	11.212,12D
(-)AMORTIZAÇÃO ACUMULADA	11.212,12C	0,00
SISTEMAS APLICATIVOS SOFTWARE	11.212,12C	0,00
PASSIVO	3.476.677,17C	1.243.418,08C
CIRCULANTE	113.407,43C	202.151,17C
VINCULADO AO FORNECIMENTO DE MATERIAL E SERVIÇOS	0,00	66.875,98C
FORNECEDORES	0,00	66.875,98C
ALEXANDRE S C I LTDA	0,00	66.875,98C
VINCULADO A CONSIGNAÇÕES	13.969,18C	20.813,39C
PREVIDÊNCIA SOCIAL	8.225,50C	14.034,75C
INSS A RECOLHER	8.225,50C	14.034,75C
IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE	5.743,68C	6.539,55C
IRRF A RECOLHER	5.743,68C	6.539,55C
SINDICAL	0,00	239,09C
ASSISTENCIAL A RECOLHER	0,00	239,09C
VINCULADO A OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	17.152,98C	16.756,44C
FGTS	13.851,84C	13.589,58C
FGTS A RECOLHER	13.851,84C	13.589,58C
ISS	3.301,14C	3.166,86C
ISS A RECOLHER	3.301,14C	3.166,86C
OBRIGAÇÕES COM EMPREGADOS	82.285,27C	97.705,36C
SALÁRIOS E REMUNERAÇÕES A PAGAR	82.285,27C	97.705,36C
SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR	82.285,27C	97.705,36C
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	3.363.269,74C	1.041.266,91C
PATRIMÔNIO SOCIAL	1.041.266,91C	65.304,00C
PATRIMÔNIO SOCIAL	1.041.266,91C	65.304,00C
FUNDO PATRIMONIAL SOCIAL	1.041.266,91C	65.304,00C
SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS	2.322.002,83C	975.962,91C
SUPERÁVITS ACUMULADOS	2.322.002,83C	1.140.469,50C
SUPERÁVITS ACUMULADOS	2.254.887,76C	1.140.469,50C
AJUSTES CREDORES DE EXERCICIOS ANTERIORES	67.115,07C	0,00
DÉFICITS ACUMULADOS	0,00	164.506,59D

Entidade: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS JACOBINA

16.256.083/0001-14 C.N.P.J.: Registro no Cartório: 360 Data: 28/09/1989

Endereço: TRAVESSA ALBERTO TORRES, 188, INDIOS, JACOBINA/BA, CEP 44700-000

Balanço encerrado em: 31/12/2024

BALANÇO PATRIMONIAL

Folha: 0003 Número livro: 0029 Emissão: 10/10/2025 16:11:36

Descrição	2024	2023
	31/12/2024	31/12/2023
DÉFICITS ACUMULADOS	0,00	164.506,59D

RECONHECEMOS A EXATIDÃO DO PRESENTE BALANCO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2024 TOTALIZANDO NO ATIVO E PASSIVO: R\$ 3.476.677,17 (três milhões quatrocentos e setenta e seis mil seiscentos e setenta e sete reais e dezessete centavos)

RESSALVANDO QUE A RESPONSABILIDADE DO PROFISSIONAL CONTABILISTA, FICA RESTRITA APENAS AO ASPECTO MERAMENTE TÉCNICO DESDE QUE RECONHECIDAMENTE OPEROU ELEMENTOS, DADOS E COMPROVANTES FORNECIDOS PELA ADMINISTRAÇÃO DA ENTIDADE, QUE SE RESPONSABILIZA PELA SUA EXATIDÃO E VERACIDADE, BEM COMO PELOS ESTOQUES CONSIDERADOS LEVANTADOS PELA GERÊNCIA E SOB SUA TOTAL E EXCLUSIVA RESPONSABILIDADE.

JACOBINA, 10 de Outubro de 2025

LUCIA RIBEIRO OLIVEIRA

PRESIDENTE SEM VINCULO EMPREGA

CPF: 392.524.005-59

JOAO ALEXANDRE PEREIRA BARBOSA

CRC-BA-012141/O-0 CPF: 292.029.655-87